РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.05.2019 г. № 43
	                   р.п. Жигалово

О внесении изменений в Административный регламент

по предоставлению муниципальной услуги ««Заключение

соглашений о перераспределении земель и (или) земельных

участков, находящихся в муниципальной собственности,

а также земельных участков государственная собственность

на которые не разграничена, и земельных участков,

находящихся в частной собственности» утвержденный

постановлением № 11 от 13.02.2019 г.

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством РФ Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Заключение соглашений о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности», утвержденный постановлением администрации Жигаловского муниципального образования от 13.02.2019 г. № 11 (далее – Регламент), руководствуясь Федеральным законом № 210-ФЗ от 27.07.2010 г. «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1. Внести следующие изменения в Регламент:

1.1. В абзаце первом пункта 4 после слов «перераспределение земель и (или) земельных участков» слова «перераспределение земель и (или) земельных участков» исключить.
1.2. В абзаце пятом пункта 4 после слов: «-земельные участки образуются для размещения объектов капитального строительства, предусмотренных» «слова пунктом 1» исключить.
1.3. В пункте 5 раздела 2 слова «государственные и муниципальные учреждения, казенные предприятия,» исключить.
1.4. В пункт 34 раздела 5 дополнить четвертым абзацем следующего содержания: « - Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в области лесных отношений.»
1.5. В пункте 37 слова « - Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» («Собрание законодательства Российской Федерации», 28 июля 1997 год, № 30, ст. 3594)» заменить текстом следующего содержания « - Федеральным законом от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"("Российская газета" от 17 июля 2015 г. N 156, Собрание законодательства Российской Федерации от 20 июля 2015 г. N 29 (часть I) ст. 4344);»

1.6. В абзаце 1 пункта 38 слова: «Предоставление муниципальной услуги осуществляется на основании заявления на имя главы Жигаловского муниципального образования об обмене земельного участка, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на земельные участки, находящиеся в частной собственности.» заменить словами: «Предоставление муниципальной услуги осуществляется на основании заявления на имя главы Жигаловского муниципального образования о перераспределении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности.».
1.7. В подпункте 3 пункта 38 слова: «правоустанавливающие документы на земельный участок, находящийся в частной собственности, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРП;» заменить словами: «правоустанавливающие документы на земельный участок, находящийся в частной собственности, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН;»;
1.8. В подпункте 4 пункта 38 слова: «документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на здание, сооружение либо помещение, которые расположены на земельном участке, находящемся в частной собственности, если право на такое здание, сооружение либо помещение не зарегистрировано в ЕГРП.» заменить словами: «документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на здание, сооружение либо помещение, которые расположены на земельном участке, находящемся в частной собственности, если право на такое здание, сооружение либо помещение не зарегистрировано в ЕГРН.»
1.9. Главу 9 регламента дополнить пунктом 421 следующего содержания: «421. Администрация Жигаловского муниципального образования в срок не более чем 30 календарных дней со дня получения заявления, указанного в пункте 38 настоящего Административного регламента, обязана выполнить одно из следующих действий:

- подписанный Главой правовой акт об утверждении схемы расположения земельного участка с приложением указанной схемы выдать (направить) его заявителю (представителю заявителя) способом, указанным в заявлении;

- выдать (направить) заявителю подписанное согласие на заключение соглашения о перераспределении земельных участков в соответствии с утвержденным проектом межевания территории;

- выдать (направить) заявителю подписанный Главой проект соглашения о перераспределении земельных участков;

- принять решение об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков и выдать (направить) это решение заявителю с указанием оснований такого отказа, способом, указанным в заявлении.
1.10. В подпункте 3 пункта 43 слова: «выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.» заменить словами: «выписка из Единого государственного реестра недвижимости.»;

1.11. В подпункте 2 пункта 46 слова: «с заявлением об обмене земельного участка обратилось не надлежащее лицо;» заменить словами: «с заявлением о перераспределении земельных участков обратилось не надлежащее лицо;»;
1.12. В пункте 47 после слов: «В случае отказа в приеме документов, поданных через организации» слово «федеральной» исключить.
1.13. В пункте 49 после слов: «В случае отказа в приеме документов, поданных в форме электронных документов, заявителю или его представителю с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления и документов, поданных в форме электронных документов, направляется уведомление об отказе в приеме заявления и документов с указанием причин отказа на адрес электронной почты,» слова «с которого поступили заявление и документы.» заменить словами «указанный в заявлении адрес электронной почты.».
1.14. Подпункт 6 пункта 52 после слов: «проектом межевания территории или схемой расположения  земельного участка предусматривается перераспределение земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и изъятых из оборота или ограниченных в обороте» дополнить словами «за исключением случаев, если такое перераспределение осуществляется в соответствии с проектом межевания территории с земельными участками, указанными в подпункте 7 пункта 5 статьи 27 Земельного кодекса Российской Федерации;»
1.15. Подпункт 12 пункта 52 изложить в следующей редакции: «52. Границы земельного участка, находящегося в частной собственности, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости";».
1.16. Пункт 52 дополнить пунктом 17) следующего содержания: «17) Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории не может быть утверждена по основанию, предусмотренному частью 1 статьи 8(3) Закона Иркутской области от 21 декабря 2006 года N 99-оз "Об отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской области"».
1.17. В пункте 69 после слов: «При направлении заявления о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявитель вправе приложить к заявлению о предоставлении муниципальной услуги документы, указанные» слова «в пунктах 42, 47» заменить словами «пунктах 38, 43».
1.18. Пункт 71 изложить в следующей редакции: «71. Заявитель, направляя в электронной форме заявление о предоставлении муниципальной услуги, вместе с таким заявлением в электронной форме направляет и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги.».
1.19. В подпункте 3 пункта 73 слова: «принятие решения об обмене земельных участков или принятие решения об отказе в обмене земельных участков; «заменить словами: «подготовка и направление правового акта об утверждении схемы расположения земельного участка с приложением указанной схемы;»

1.20. В подпункте 4 пункта 73 слова: «направление (выдача) заявителю результатов предоставления муниципальной услуги.» заменить словами «подготовка и направление согласия на заключение соглашения о перераспределении земельных участков в соответствии с утвержденным проектом межевания территории;»
1.21. Дополнить пункт 73 следующими подпунктами: «5) подготовка и направление подписанных экземпляров проекта соглашения о перераспределении земельных участков заявителю для подписания;

6) подготовка и направление (выдача) заявителю решения об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков.»
1.22. Подпункт 1 пункта 76 после слов: «осуществляет их регистрацию» дополнить словами: «-в течение 15 минут с момента личного обращения заявителя (представителя заявителя) к специалисту администрации;

-в течение 1 рабочего дня с момента поступления письменного заявления о предоставлении муниципальной услуги в администрацию Жигаловского муниципального образования, направленного с использованием почтовой связи или информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Днем регистрации обращения является день его поступления в администрацию Жигаловского муниципального образования.».

Слова: «в порядке, предусмотренном пунктом 59 настоящего административного регламента,» исключить.
1.23. Пункт 77 после слов: «Результатом выполнения данной административной процедуры является регистрация заявления и прилагаемых к нему документов» дополнить текстом следующего содержания: «либо отказывает в принятии заявления при наличии оснований указанных в пункте 46 настоящего административного регламента».
1.24. В пункте 78 после слов: «Основанием для начала административной процедуры является непредставление заявителем документов, предусмотренных» слова «пунктом 38» заменить словами «пунктом 43».
1.25. В пункте 79 слова: «-в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области  в целях получения кадастрового паспорта на земельный участок выписки из ЕГРП, ГКН;» заменить словами: «-в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области  в целях получения кадастрового паспорта на земельный участок выписки из ЕГРН;»;

1.26. В пункте 80 слова: «Сведения из ЕГРП, ГКН, ЕГРЮЛ, ЕГРИП предоставляются в течение пяти рабочих дней с даты получения запроса.» заменить словами: «Сведения из ЕГРН, ЕГРЮЛ, ЕГРИП предоставляются в течение пяти рабочих дней с даты получения запроса.»
1.27. В пункте 81 после слов: «Результатом исполнения административной процедуры является получение Администрацией документов, указанных» слова «в пункте 36» заменить словами «в пункте 52».
1.28. В пункте 82 после слов: «Основанием для начала административной процедуры является получение документов, предусмотренных» слова «пунктами 26, 31» заменить словами «пунктами 38, 43».
1.29. В пункте 83 после слов: «Специалист администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги, рассматривает документы на наличие или отсутствие оснований, предусмотренных» слова «пунктами 39, 40» заменить словами «пунктами 52, 53».
1.30. В пункте 84 после слов: «При наличии оснований для отказа в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, предусмотренных» слова «пунктом 40» заменить словами «пунктом 53».
1.31. В пункте 85 после слов: «При наличии оснований для отказа в заключении соглашения о перераспределении земельных участков предусмотренных» слова «пунктом 36» заменить словами «пунктом 52».
1.32. В абзаце втором пункта 87 после слов: «-распоряжения администрации Жигаловского муниципального образования об утверждении схемы расположения земельного участка» дополнить текстом следующего содержания: «Лицо, по заявлению которого принято решение об утверждении схемы расположения земельного участка, обеспечивает выполнение кадастровых работ в целях государственного кадастрового учета земельных участков, которые образуются в результате перераспределения, и обращается с заявлением о государственном кадастровом учете таких земельных участков.»;
В абзаце третьем  пункта 87 после слов: «-проекта соглашения о перераспределении земельных участков» дополнить текстом следующего содержания: «в срок не более чем тридцать дней со дня представления кадастрового паспорта земельного участка или земельных участков, образуемых в результате перераспределения, администрация направляет подписанные экземпляры проекта соглашения о перераспределении земельных участков для подписания. Заявитель обязан подписать это соглашение не позднее чем в течение тридцать дней со дня его получения.»;

1.33. В пункте 94.1 после слов: «Обязанность соблюдения положений настоящего административного регламента закрепляется в должностных» слово «регламентах» заменить словом «инструкциях».
1.34. Пункт 97 дополнить следующими подпунктами: «8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации;
10) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги и документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность, которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
1.35. Подпункт 2 пункта 105 изложить в следующей редакции: «фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;».

1.36. В пункте 112 после слов: «Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения, указанного в» слова «пунктом 110» заменить словами «пунктом 111».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Спецвыпуск Жигалово» и размещению на официальном сайте Жигаловского МО в сети интернет.
Глава Жигаловского
муниципального образования                                                      Д.А. Лунёв